³⁰ 拙論「カロリング期フランク王国における『カピトゥラリア』と宮廷アーカイヴ」、pp. 90-92. 当該の条項については、以下の 864 年ピトルの部分の記述も参照。なお、セルヴェの第 11 条の解釈については、菊地氏より異なる理解（「カピトゥラの中で命じられているごとくに、過ちを矯正出来るように …」）が示されているが（菊地重仁「カロリング期政治エリートたちによる文書の利用・再利用についての覚書」、p. 49）、本稿では MGH 版の編者やシュミッツ (G. Schmitz [ed.], *MGH Die Kapitulariensammlung des Ansegis*, p. 289) に従い、上のごとくに訳した。文法的には菊地氏の解釈も十分に可能であろう。

³¹ *Constitutio Carisiacensis de moneta* (MGH Cap. II, no. 271). 規定内容は、悪貨に対する処置である。

³² “... Propterea necessarium duximus, ut commendationem nostram ex hoc scribere rogaremus, quae ex more in nostro palatio apud cancellarium retineatur et inde per missos nostros dirigatur, ut nemo per ignorantiam, nemo per industriam ab ea valeat deviare. [...] Hanc autem nostram de praesenti tempore constitutionem salva inpostmodum, ut diximus, ex hoc praedecessorum nostrorum constitutione et in palatio nostro et in civitatibus et in mallis atque in placitis seu in mercatis relegi, adcognitari et observari

の *Admonitio* 第 26 条（アンセギス蒐集では第 2 巻第 24 条）にも、カンケラリウスのもとへの底本の保管に加え、在地での読み上げを通じて規定を伝えるという方法が述べられており、861 年 *Constitutio* に見られる「慣習に従って」や「先人たちの定めに基づいて」といった文言もここに由来しているとの推測が可能であると思われる。

アーカイヴに関する 3 つ目の事例としては、864 年にピトルで出された *capitula* の第 36 条³³ を挙げることが出来る。これはアンセギス蒐集中の条項番号を示した上で、ルイ敬虔帝の *Admonitio* の第 26 条を逐語的に引用した規定である³⁴。ここでは、カンケラリウスのもとに保管されている「朕によって定められたカピトゥラ」を、大司教や伯を通じて王国中に広めることが規定されている。しかし、上述のごとく、ルイの *Admonitio* において「朕によって定められたカピトゥラ」が指し示すものは、現在我々が「カピトゥラリア」とみなしているテキスト群の中のごく一部のみであった。それに対して、以下で示すように、ピトルの 36 条においては、「朕によって定められたカピトゥラ」は、我々が「シャルル禿頭王のカピトゥラリア」とみなしているものとはほぼ一致すると考えられる。文言を逐語引用することでシャルル禿頭王はルイと全く同じ試みを行っているつもりでいた様子であるが、実際にはその文言が意味するところは大きく変わっていたと想定出来るのである。

シャルル禿頭王は、宮廷主導でアンセギス蒐集を王国中に広めることを試みるとともに、自ら

mandamus.”「... それゆえに朕は、このことのための朕の命令を筆写するよう求めることが必要であると考えた。それは、慣習に従って朕の宮廷のカンケラリウスのもとで保管され、そこから朕の巡察使たちを通じて送られるべきものである。誰も無知によっても、意図的にであっても、この命令から逸脱出来ないようにである ... しかるに現在から後、この朕の定めが、朕が述べたように、これについての朕の先人たちの健全な定めに基づいて、朕の宮廷、諸々のキヴィタス、諸々の会合、さらに諸々の集会、市場において読み上げられ、認知され、遵守されるようにと朕は命じる」、MGH Cap. II, no. 271.

³³ *Edictum Pistense* (MGH Cap. II, no. 273, c. 36).

³⁴ “36. ‘Volumus, ut’, sicut in secundo libro capitulorum decessorum ac progenitorum nostrorum continetur, capitulo XXIV, ‘haec capitula, quae nunc et alio tempore consultu fidelium nostrorum a nobis constituta sunt, a cancellario nostro archiepiscopi et comites eorum de propriis civitatibus modo aut per se aut per suos missos accipiant; et unusquisque per suam diocesim ceteris episcopis, abbatibus, comitibus et aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant, et in suis comitatibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio et voluntas nota fieri possit. Cancellarius autem noster nomina episcoporum et comitum, qui ea accipere curaverint, notet, et ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc praetermittere praesumat’” 「36. 朕の先人にして祖先たちのカピトゥラの書物、第 2 巻第 24 条に含まれているごとくに、『朕は望む。現在や別の時に、朕の臣下の熟慮の中で朕によって定められたカピトゥラを、朕のカンケラリウスから、大司教と彼らの伯が、自分たちの都市のために、自ら、または自身の使節を通じて獲得するようにせよ。そして一人一人が自身の管区で、他の司教、修道院長、伯、他の朕の家臣たちに、これを書き写させ、さらに【その者たちは】自身の伯領【管区？】で全員の前でこれを読み上げるようにせよ。朕の命令と望みが全員に伝えられるようにである。そして、朕のカンケラリウスは、これらを獲得する事に意を用いた司教と伯の名前を書きとめ、朕に知らせるように。誰もこれをしそこなうことがないようにである』」、*ibid.*